## IN MEMORIAM



NESTOR SOLANO PEREIRA

## 1900 - 1964

A Diretoria da Sociedade Paulista de Leprologia e a Redação da Revista Brasileira de Leprologia registram, com profundo pesar, o falecimento de seu ilustre Sócio Fundador, DR. NESTOR SOLANO PEREIRA, ocorrido aos 18 dias do mês de setembro do corrente ano.

O extinto, nascido aos 24 de janeiro de 1900, na cidade de Santa Rita do Viterbo, Estado de São Paulo, era filho do Sr. Lindolpho Solano Pereira e de D. Maria Cândida Solano Pereira. Foi casado com D. Alina Solano Pereira e deixa os filhos: Dr. Flávio Solano Pereira, casado com D. Stella S. Pereira, Dr. Gilberto Solano Pereira e as Senhoritas Maria do Carmo e Ana Maria Solano Pereira.

Diplomado pela Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo em 1927, defendeu tese em 1928 sob o título "*Profilaxia Mental*", sendo aprovado com distinção.

Ingressou no Serviço de Saúde do Estado em 1928, sendo logo destacado para prestar serviço na Inspetoria de Profilaxia da Lepra de Guaratinguetá. Em 1930 foi transferido para a Capital, por concurso e merecimento, e efetivado no cargo de Inspetor Sanitário, com exercício na Secção de Comunicantes onde, aliás, trabalhou até o fim de sua carreira. Alí aprimorou seus conhecimentos em Leprologia, sendo reconhecida a sua precisão de diagnóstico,

o seu elevado bom censo, critério e calma, características de seus atos, que tanto beneficiaram a humanidade.

Após ter substituído o Diretor e o Sub-Diretor do Departamento de Profilaxia da Lepra, em várias oportunidades, em 1952 foi nomeado Sub-Diretor efetivo, cargo que exerceu até abril de 1953, quando se aposentou.

Sócio Fundador da Sociedade Paulista de Leprologia, foi Tesoureiro durante trinta anos; sua atuação eficiente e prolongada se fêz sentir de maneira realmente benéfica. Mesmo quando, em 1943, foi eleito Presidente, os destinos financeiros da entidade não deixaram de merecer a dedicada atenção de seu Tesoureiro Perpétuo.

Era praxe, em tôdas as crises financeiras recorrer-se ao grande amigo para de pronto ver os problemas resolvidos á custa de sua generosidade.

Na sessão solene realizada na Sociedade Paulista de Leprologia, aos doze dias de outubro, foi prestada homenagem ao consócio, quando o Dr. Nelson de Souza Campos traduziu em sentidas palavras todo o pesar e o profundo respeito tributado ao saudoso amigo, Nestor Solano Pereira.